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Lieta C-438/09

Bogusław Juliusz Dankowski

pret

Dyrektor Izby Skarbowej w Łodzi

(Naczelny Sąd Administracyjny
lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu)

Sestā PVN direktīva — Tiesības uz PVN priekšnodokļa atskaitīšanu — Sniegtie 
pakalpojumi — PVN maksātāju reģistrā nereģistrēts nodokļu maksātājs —  

Obligātas norādes PVN rēķinā — Valsts nodokļu tiesiskais regulējums — Izņēmumi 
no tiesībām uz nodokļa atskaitīšanu atbilstoši Sestās PVN direktīvas  

17. panta 6. punktam

Tiesas (trešā palāta) 2010. gada 22. decembra spriedums   .   .   .   .   .   .   .   .   .  	 I - 14012

Sprieduma kopsavilkums

1.	 Noteikumi par nodokļiem — Tiesību aktu saskaņošana — Apgrozījuma nodokļi — Kopēja 
pievienotās vērtības nodokļu sistēma  — Priekšnodokļa atskaitīšana  — Nodokļu maksā
tāja veikts nodokļa, ko tas ir samaksājis par cita nodokļu maksātāja, kas nav reģistrējies 
kā minētā nodokļa maksātājs, sniegtajiem pakalpojumiem, atskaitījums — Nosacījums — 
Minētā pakalpojumu sniedzēja izdots rēķins, kas ietver visu prasīto informāciju
(Padomes Direktīvas 77/388 18. panta 1. punkta a) apakšpunkts un 22. panta 3. punkta 
b) apakšpunkts)
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2.	 Noteikumi par nodokļiem — Tiesību aktu saskaņošana — Apgrozījuma nodokļi — Kopēja 
pievienotās vērtības nodokļu sistēma — Priekšnodokļa atskaitīšana — Izņēmumi no tiesī
bām uz nodokļa atskaitīšanu — Dalībvalstu tiesības saglabāt Sestās direktīvas spēkā stā
šanās brīdī pastāvošos izņēmumus — Valsts tiesiskais regulējums, kurā tiesības atskaitīt 
priekšnodokli, ko nodokļu maksātājs ir samaksājis citam nodokļu maksātājam, ir liegtas 
tādēļ, ka pēdējais nav reģistrējies kā šī nodokļa maksātājs — Nepieļaujamība
(Padomes Direktīvas 77/388 17. panta 6. punkts)

1.	 Sestās direktīvas  77/388 par to, kā sa
skaņojami dalībvalstu tiesību akti par 
apgrozījuma nodokļiem, kurā grozījumi 
izdarīti ar Direktīvu  2006/18, 18.  panta 
1.  punkta a)  apakšpunkts un 22.  panta 
3.  punkta b)  apakšpunkts ir jāinterpretē 
tādējādi, ka nodokļu maksātājam ir tiesī
bas atskaitīt pievienotās vērtības nodok
li, ko tas samaksājis par pakalpojumiem, 
kurus sniedzis cits nodokļu maksātājs, 
kurš nav reģistrējies kā šī nodokļa mak
sātājs, ja rēķinos, kas to apliecina, ir ie
tverta visa informācija, kas prasīta minē
tajā 22. panta 3. punkta b) apakšpunktā, 
it sevišķi tā, kas vajadzīga personas, kura 
ir izrakstījusi minētos rēķinus, un sniegto 
pakalpojumu rakstura identifikācijai.

Ja kompetentās nodokļu administrā
cijas rīcībā ir nepieciešamās ziņas, lai 
konstatētu, ka nodokļu maksātājam kā 
komercpakalpojuma saņēmējam ir jā
maksā pievienotās vērtības nodoklis, tā 
nevar šī nodokļu maksātāja tiesībām uz 

priekšnodokļa atskaitīšanu noteikt papil
du nosacījumus, kuru sekas varētu būt šo 
tiesību atņemšana.

Tādējādi iespējamā pakalpojuma snie
dzēja pienākuma, kas paredzēts Sestās 
direktīvas 22. panta 1. punktā, neizpilde 
nevar radīt šaubas par tām tiesībām uz 
nodokļa atskaitīšanu, kas ir piešķirtas mi
nēto pakalpojumu saņēmējam atbilstoši 
šīs direktīvas 17. panta 2. punktam.

(sal. ar 35., 36. un 38. punktu un 
rezolutīvās daļas 1) punktu)

2.	 Sestās direktīvas  77/388 par to, kā sa
skaņojami dalībvalstu tiesību akti par 
apgrozījuma nodokļiem, kurā grozījumi 
izdarīti ar Direktīvu  2006/18, 17.  panta 
6.  punkts ir jāinterpretē tādējādi, ka tas 
nepieļauj tādu valsts tiesisko regulējumu, 
kas liedz tiesības atskaitīt pievienotās 
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vērtības nodokli, kuru nodokļu maksā
tājs ir samaksājis citam nodokļu mak
sātājam  — pakalpojumu sniedzējam, ja  
pēdējais nav reģistrēts kā šī nodokļa 
maksātājs.

Ar Sestās direktīvas 17. panta 6. punktu 
dalībvalstīm piešķirtā iespēja nav uzska
tāma par absolūtu diskrecionāru varu 
izslēgt visas vai gandrīz visas preces un 
pakalpojumus no tiesībām uz pievienotās 

vērtības nodokļa atskaitīšanu un tādējādi 
padarīt bezjēdzīgu ar šīs direktīvas nor
mām ieviesto režīmu. Minētā iespēja tā
dējādi neattiecas uz vispārēju izslēgšanu 
un neatbrīvo dalībvalstis no pienākuma 
pietiekami sīki precizēt tās preces un pa
kalpojumus, kuri ir izslēgti no tiesībām 
uz nodokļa atskaitīšanu.

(sal. ar 41. un 47. punktu un rezolutīvās 
daļas 2) punktu)
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